

VOTO DE PESAR

#

António Vitorino da Silveira faleceu no passado dia 25 de maio, tinha 66 anos de idade, era pai de dois filhos.

Nasceu na freguesia da Ribeira Seca, na ilha de São Jorge, onde viveu a sua infância e frequentou o ensino primário. Saiu de São Jorge para completar estudos, tendo regressado após a conclusão dos mesmos.

Com 18 anos de idade, começou a trabalhar como ajudante na construção civil, posteriormente trabalhou nos correios em Angra do Heroísmo, tendo voltado novamente a São Jorge para trabalhar na Casa do Povo da Ribeira Seca, sua freguesia. Posteriormente, foi trabalhar para a Caixa Económica da Santa Casa da Misericórdia de Angra do Heroísmo, quando os mesmos abriram o seu balcão na vila da Calheta, e aqui ficou até aos 65 anos de idade, nos últimos cinco anos como gerente.

Como a maioria dos jorgenses, aprendeu e tocou música na Sociedade Filarmónica da Ribeira Seca. Foi homenageado por esta sociedade quando fez cinquenta anos de músico. Nesta sociedade filarmónica, foi presidente da direção durante alguns anos.

Foi também presidente da comissão fabriqueira da paróquia de São Tiago, na Ribeira Seca, aquando da recuperação da casa do passal na década de 80.

António Vitorino será para sempre lembrado pelo importante contributo que ofereceu aos Bombeiros Voluntários da Calheta, desde a sua fundação em 1978; em 1996, foi nomeado comandante, tendo permanecido no cargo até ao ano de 2014.

No desporto também teve um papel ativo, no vólei e no futebol clube da Calheta, tendo posteriormente sido treinador.



António Silveira foi também um cidadão ativo na política no concelho da Calheta, tendo exercido funções de vereador no município da Calheta nos mandatos de 1993 a 1997 e de 2013 a 2017.

O Vitorino, como era conhecido, destacava-se pela sua inteligência, pela sua permanente boa disposição e por uma invulgar e curiosa presença de espírito. Foi um cidadão ativo e participativo em várias áreas da comunidade jorgense.

Assim, nos termos regimentais e estatutários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores aprova um Voto de Pesar pelo falecimento de António Vitorino da Silveira.

Voto apresentado pelo Grupo Parlamentar do Partido Socialista e aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 9 de julho de 2024.

O Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Luís Carlos Correia Garcia